

Szanowni Państwo!

Miasto Kraków przystąpiło do prac nad „Wieloletnim programem współpracy Gminy Miejskiej Kraków z organizacjami pozarządowymi na lata 2012 – 2014”.

Wydziałem prowadzącym jest Wydział Spraw Społecznych UMK.

Od początku do współpracy zastały zaproszone organizacje pozarządowe, a konkretne osoby zadeklarowały gotowość pracy w tzw. Zespole Koordynującym.

Więcej informacji na www.ngo.krakow.pl.

W imieniu Podzespołu ds. Edukacji, zapraszamy Państwa na spotkanie z prof. dr hab. Jerzym Lackowskim, Dyrektorem Studium Pedagogicznego UJ, byłym Małopolskim Kuratorem Oświaty, znawcą oraz badaczem procesów i promotorem systemowych rozwiązań transformującej się edukacji, publicystą.

Spotkanie odbędzie się w dniu 5 lipca 2011r. w Magistracie, o godz. 15.30 w sali radnych na III p. Plac Wszystkich Świętych.

W gronie praktyków, radnych i urzędników chcemy porozmawiać o dostępnych i oczekiwanych obszarach współpracy pomiędzy Gminą Kraków a trzecim sektorem, coraz bardziej przygotowanym do przejmowania zadań publicznych, tradycyjnie prowadzonych przez instytucje samorządowe.

Dlaczego i jak to robić?

Jak pozyskać rodziców, nauczycieli i samorząd do realizacji ustrojowej zasady pomocniczości?

Jak to udaje się w innych miastach Polski?

Jak wzmocnić postawy wszechstronnej edukacji przez całe życie, niezbędnej dla rozwoju innowacyjnej gospodarki?

Jak cenną konkurencyjność wykorzystać w staraniach o rozwój dla jakości?

Na ile organizacje pozarządowe są partnerem do wyzwań, jakie stoją przed krakowską oświatą?

Równolegle prowadzone są przez UMK przygotowania do opracowania i realizacji „Strategii Rozwoju Edukacji w Krakowie na lata 2012 -2014r.”

Będzie to akt prawa lokalnego, obligatoryjnie konsultowany przez organizacje pozarządowe o edukacyjnych celach statutowych.

Wydaje się, że legislacja coraz bardziej wyprzedza życie i to my teraz będziemy musieli sprostać nałożonym na nas uprawnieniom i obowiązkom.

W spotkaniu zapowiedziała udział Przewodnicząca RMK, dr Małgorzata Jantos, nauczyciel akademicki i dyrektor szkół niepublicznych, nie od dziś wspierająca starania organizacji pozarządowych i wspólne poszukiwania kreatywnych rozwiązań zblizających sektory.

Nasze spotkanie i prowadzona dyskusja będą przygotowaniem do diagnozowania sytuacji, określania celów, formułowania wniosków do „Wieloletniego Programu Współpracy... „
13 lipca 2011 planujemy kolejne spotkanie robocze z udziałem zainteresowanych organizacji, radnych i urzędników, aby wspólnie przygotować nasze propozycje do powstającego dokumentu.

Jeszcze raz prosimy Państwa o przyjęcie naszego zaproszenia i włączenie się w budowę, ważnego dla Krakowa „Wieloletniego Programu Współpracy . . .” powstającego dla rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, partycypacji społecznej i lepszej realizacji wybranych zadań publicznych.

W imieniu Podzespołu ds. Edukacji
Danuta Szymońska
Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ogrodu Doświadczeń

Kraków, 28.07.2011r.